Дело № 1-63/2023 г.

УИД 23RS0060-01-2023-000371-96

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «30» мая 2023 года

Судья Щербиновского районного суда Краснодарского края Квитовская В.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Щербиновского района Маточкиной А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гилевой Е.П., предоставившей удостоверение № и ордер № от 30 мая 2023 года,

представителя несовершеннолетней потерпевшей Ф.И.О.23.,

при секретаре Горб Е.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 на основании решения по делу № 2-112/09 от 16.02.2009 принятого мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края обязан выплачивать в пользу Ф.И.О.24 О.А. алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка: дочери Ф.И.О.27, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 

<

данные изъяты> части заработка и иного дохода, ежемесячно, начиная с 05 февраля 2009 года и до совершеннолетия ребенка.

На основании исполнительного листа, выданного 03 марта 2009 года, по указанному судебному решению, судебным приставом-исполнителем 14.05.2014 года возбуждено исполнительное производство.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края от 02 марта 2022 года, вступившим в законную силу 13.03.2022 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 50 (пятьдесят) часов, которое им отбыто.

Однако, ФИО1, будучи подвергнут административному наказанию за аналогичное деяние в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении в отношении него исполнительного производства, действуя умышленно, предвидя и желая наступления неблагоприятных для его несовершеннолетнего ребенка последствий в виде нарушения права несовершеннолетнего на получение регулярных платежей, предназначенных для его содержания, а также в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, средства на содержание несовершеннолетней дочери Ф.И.О.26 не выплачивал:

- за октябрь 2022 обязан к выплате 14 239,36 руб., допустил полную неуплату алиментов с 01.11.2022 по 31.12.2022, т.е. невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их в период с 01.01.2023 по 28.03.2023;

- за ноябрь 2022 обязан к выплате 15 765,00 руб., допустил полную неуплату алиментов с 01.12.2022 по 31.01.2023, т.е. невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их в период с 01.02.2023 по 28.03.2023;

- за декабрь 2022 обязан к выплате 15 765,00 руб., допустил полную неуплату алиментов с 01.01.2023 по 28.02.2023, т.е. невнесение платежа в течение двух и более месяцев подряд и далее не платил их в период с 01.03.2023 по 28.03.2023.

При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, имея ежемесячный доход, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней дочери не оказывал, при отсутствии уважительных причин алименты не платил. Таким образом в период с 01.01.2023 по 28.03.2023 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней дочери Ф.И.О.28 в нарушение решения суда об уплате алиментов. 

В результате, своими неправомерными действиями ФИО1 с октября 2022 года по декабрь 2022 года допустил неуплату алиментов в размере, установленном в соответствии с решением суда, в течение двух и более месяцев подряд с 01.11.2022 по 28.03.2023 в связи с чем у него образовалась задолженность в размере 45 769 рублей 36 копеек, при этом общая сумма задолженности составила 259 731 рублей 73 коп. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 и его защитник Гилева Е.П., подтвердили ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства, так как ФИО1 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Указанное ходатайство заявлено подсудимым с соблюдением условий, предусмотренных ч. ч. 1 и 2 ст. 314 УПК РФ. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий для проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

Государственный обвинитель, согласен с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства.

Законный представитель, несовершеннолетней потерпевшей Ф.И.О.29 согласна на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления; личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни и жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, не работает, на иждивении имеет несовершеннолетнюю дочь Ф.И.О.19 - ДД.ММ.ГГГГ На учетах у врача-нарколога и врача-психиатра, подсудимый не состоит. 

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает: признание вины, раскаяние в содеянном. Наличие у подсудимого несовершеннолетней дочери Ф.И.О.20 - ДД.ММ.ГГГГ в пользу которой он не выплачивает алименты должным образом, суд не может расценивать как обстоятельство, смягчающее его наказание, поскольку преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений, направленных против несовершеннолетних.

Обстоятельств, предусмотренных в соответствии со ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая данные о личности подсудимого, требования ч. 2 ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения новых преступлений, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде исправительных работ, принимая во внимание, что ФИО1 не является лицом, которому данная мера наказания не может быть назначена в силу ч. 5 ст. 50 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершённого ФИО1 преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку он совершил преступление небольшой тяжести.

Принимая указанное решение, суд учитывает требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Ранее избранную подсудимому меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу суд оставляет без изменения.

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судопроизводства, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 315-317 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % ежемесячно в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката отнести на счёт Федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: светокопии материалов исполнительного производства № 20317/22/23073-ИП от 14.05.2014 в отношении должника ФИО1, а именно: решение по делу № 2-112/09 от 16.02.2009 принятое мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края; исполнительный лист по делу № 2-112 от 03.03.2009 выданный мировым судьей судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края; постановление о возбуждении исполнительного производства № 4054/14/73/23 (номер изменен на № 20317/22/23073-ИП в связи с отменой окончания и возобновлением исполнительного производства) от 14.05.2014 в отношении должника ФИО1; постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства № 4054/14/73/23 от 26.05.2014; постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству № 4054/14/73/23П от 02.03.2022 (присвоен новый номер № 20317/22/23073-ИП); протокол об административном правонарушении № 38/22/23073-АП от 02.03.2022 по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в отношении ФИО1, постановление мирового судьи судебного участка № 226 Щербиновского района Краснодарского края о назначении административного наказания по делу № 5-98/2022 от 02.03.2022 в отношении ФИО1; информационное письмо ЦЗН Щербиновского района о снятии ФИО1 с учета 28.06.2022; постановление о расчете задолженности по алиментам от 28.03.2023 в отношении ФИО1 (л.д. 115-133, 134-137)– хранящиеся при уголовном деле - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: В.А. Квитовская